& doctrinam, in ſalutem maximam fuiſſe à Deo datam hominibus] aſſeruerint conſtanter, & veriſſimè, ſedente ad Eccleſiæ clauum Alexandro I V. potentiſſimi Reges, ſicut narrat ex fide dignis Thomas Cantipratanus Sancti Thomæ condiscipulus, lib. 2. Boni vniuerſalis, de apibus cap. 10. num. 22.

At enim nec miratur Contentonſus officia illa tam Antichriſtiana in diſcipulis Scientiæ Mediæ, quia ad ipſa non eſt opus diuino decreto de ſe efficaci, gratiam victricem inferente. Potuerat tamen aduertiffe, quod ſi talium officiorum rei eſſent, cognofci deberet, iuxta ſenſum communem Scholæ Thomiſticæ, decretum de ſe efficaci, inferens prædeterminationem phyſicam irreſiſtibilem ad illorum officiorum materiale in circumſtantiis, in quibus formale malitiæ eſt indiſſolubiler concatenatum cum eo materiali. Authores itaque talium officiorum, ſi opinioni Thomiſtarum ſubſcriberent, putarent conſectaneè ad eam, opus eſſe decreto de ſe efficaci, inimpediſſe cauſante prædeſtinationem phyſicam inſuperabilem, tamen non gratiam victricem: quia tamen reiſa non ſubſcribunt, exiſtimant, ſi tam lamentabiliter dimitterentur à Deo, vt irent in officia tam abominanda, non fore opus niſi decreto indifferente proſus de ſe ad materiale illorum, & ad eiufdem materialis carentiam, proindeque non inferente phyſicam ad ipſum prædeterminationem, ſed purè permittente, ex cauſa primæ, & vniuerſalis functione, rapi ad ipſum ab humana voluntate phyſicam Omnipotentis ſimultaneum concurſum: Non enim capiunt, quem aliam ſenſum poſſint habere ea S. Proſperii ad obiectionem 13. Vincenſianam verba: Si à iuſtitia, & pietate quis deſicit (nempe per Antichriſtiana officia) ſuo in præcepto fertur arbitrio, ſua concupiſcentiã trahitur; ſua perſuaſione decipitur. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil agit Spiritus Sanctus; nec tali negotio quidquam diuina voluntatis interuenit, cuius opere multos ſciamus, ne laberentur; retentos; nullos autem, vt laberentur; impulſos.

Rurſus neque miratur Contentonſus in diſcipulis Scientiæ Mediæ officia illa, quia ad exploranda illa, vtpote ad quæ operanda ſufficiat natura humana ſibi derelicta, non eſt opus decreto diuino. Præteruolat meum captum hæc non admirationis cauſa; quid enim referat, vt Ieſuitæ contaminentur officiis illis, quod recuſant decreta ſubiectiue absoluta, & obiectiue conditionata, quæ ſint medium Deo ad cognofcenda peccata conditionatè futura, detrectentque decreta ſubiectiue, & obiectiue absoluta, pro medio præſcendorum peccatorum absolute futurorum? An non potiùs ex horum decretorum, recuſatione in voluntatè Dei moueri potiùs poſſint ad officia illa peccaminofa ſuis voluntatibus non amplectenda? Nam ea, circa quorum materiale, importans inſeparabiliter hic, & nunc formale malitiæ, vnanimi conſent iudicio, Deum non habere decretum de ſe efficaci, inferenſque ineluctabiliter poſitionem materialis, ſed de ſe permiſſiuum purè, indifferenſque ad materialis poſitionem, & carentiam, quomodo non repræſentabuntur Ieſuitis vt reiſcenda à propriis voluntatibus? Atque hinc ipſi Thomiſtis plerique, admittentibus præſertim decretum de ſe efficaci, Y y 3 efficaci.

efficax, opponunt, vel non fore respectu voluntatis creatæ peccaminosa, neque illicitè eligibilia, neque prohibita à voluntate increata, neque contra obedientiam eidem debitam officia illa; vel Deum fore authorem, & causam illorum penes formale malitiæ. Quorum vtrumlibet vti absurdissimum est, ita & negatum à Thomistis, sed quam consequenter, Iesuitas latet. S. Anselmus lib. 3. epist. 37. aiebat, *Si inter hac voluntatem Dei cognoscerem, proculdubio voluntatem meam, & actus meos pro possibilitate ad illam conferrem.* Unde Iesuitæ quarunt, si agnosceretur diuinæ voluntatis decretum de se efficax erga actionem positum, qua vnus homo alteri, priuata auctoritate, & non seruatoinculpatæ tutelæ moderatoramine, vitam admittit; cur summè laudabile non erit, quodd voluntatem suam, & actus pro possibilitate conferat ad eiusmodi decretum diuinum, & ad conformitatem cum eo? Neque valent intelligere, quonam pacto steter verborum illorum S. Prosper ad obiectionem 10. *Vincetiam veritas, è succo Augustinianæ doctrinæ eruta: Maritatorum adulteria, & corruptelas virginum non instituerit nouit sancta Diuinitas, sed damnare, nec disponere, sed punire. Quæ mala homines cum admittunt, suis concupiscentiis, & cupiditatibus seruiunt. Cum autem declinant à malo, & faciunt bonum, à Domino gressus hominis diriguntur, & viam eius volet. Non ergo casus, ruentium, nec malignitatem iniquorum, neque cupiditates peccantium prædestinatio Dei aut excitauit, aut suavit, aut impulsit. Itaque omnis homo, quem discretio diuina scientia in sinistra constituerit parte, damnabitur, quia non Dei, sed suam exequutus est voluntatem.* Præterea, si vt per diuinum intellectum exploratio extendatur ad praua opera, siue conditionatè, siue absolutè futura, opus est diuinæ voluntatis decreto de se efficax, siue absoluto subiectiuè, & conditionato obiectiuè, siue absoluto vtrinque, erga materiale eorum; assequi nequeunt Iesuitæ, quomodo qui requirunt tale medium ad explorationem, non putent, in omnibus hoc esse præscientiam Dei, quod & voluntatem: quos tamen refutat ex S. Augustino S. Prosper ad obiectiones 12. 14. & 15. Gallorum, eo quod Dei voluntas nunquam velit nisi bona, præscientia autem & bona noscit, & mala, sed bona, quæ aut ipse faciat, aut etiam, vt nos faciamus, imperat; mala autem quæ omnino ipse non fecit, nec fieri suavit, aut impulsit. Et quidem infidelitas non credentium Euangelio nequaquam ex Dei prædestinatione generatur: bonorum enim Deus auctor est, non malorum. Prædestinatio igitur Dei semper in bono est, aut ad retributionem iustitiæ, aut ad donationem pertinentis gratiæ: proinde infidelitas non credentium, non ad constitutionem Dei, sed ad præscientiam referenda est. Cumque bona ad largiorem, cooperatoremque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creaturæ malitiam referenda sint, diuini non est, sine ulla temporali differentiâ Deum & præscisse simul, & prædestinasse, quæ ipso erant ambore faciendæ, vel quæ malis meritis iusto erant iudicio retribuendæ; præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia; prædestinatio autem sine præscientiâ esse non potest. Hucque S. Prosper.

Insuper, si vt voluntatis creatæ opera libera, præsertimque praua, sint absolutè futura, existitur decretum Dei, absolutum subiectiuè, & obiectiuè, atque de se efficax, in quo fundetur diuina de eis absoluta præscientia, causam eorumdem quoad existentiam, vt tradunt Thomistæ; audiant hæc verba antiqui Prudentij Tricassini lib. de Prædestinat. aduersus Ioannem Scotum Etigenam, vel Triugenam, provt referatur à Petanio tom. 4. Theologicorum Dogmatum, parte 2. in addendis ad librum 13. pag. 803. *Non ideo fit aliquid, quia Deus præscit; sed ideo ille præscit, quia futurum erat; ac per hoc non est culpa præscientiæ, & prædestinantis Dei, si aliquid perit; sed creatura rationalis, quæ sibi meritum percundi, malè viuendo, eiusque bonitatis largitatibus abutendo, comparauit. Prædestinatio igitur Deus peccantem ad supplicium æternum, secundum id, quod cum præscit malè viturum, & in malis operibus obstinatissimè perseveraturum: proinde culpa est eius, qui talis futurus præscit, non Dei, qui talem præscitens prædestinavit ad pœnam.*

Discussis officia Antichristiana à Contentonno adscripta Iesuitis, de quibus concludit, [ædificare parietem Resolutæ Moralitatis Theologiæ Scientiæ Mediæ, omnibus solâ auxiliâ indifferentiâ proponente, lenireque eum adulando peccatoribus, provt S. Gregorius Magnus lib. 18. Moralium, cap. 3. explicat Ezechielem cap. 13. vers. 10.] Circa quam conclusiunculam noto primò, legendum forsan *Dissolutæ Moralitatis, vbi Resolutæ.* Secundò, Theologiæ Moralitatis doctrinam, qualicumque sit in Iesuitis, non superstrui fundamento Scientiæ Mediæ. Tertio, Scientiam hæc non proponere omnibus solâ auxiliâ indifferentiâ, sed potius ipsi Scientiæ proponi vt obiecta, ea quæ sunt liberè futura conditionatè in voluntate creatæ; & quæ sic sunt futura cum conducentiâ ad salutem æternam, proponi cum dependentiâ ab auxiliis gratiæ, de se indifferentiâ, sed determinandis à voluntate creatæ. Quarto; legendum esse *lenire*, vbi Contentonus habet *lenire*. Quintò, ipsum potuisse discere ex S. Gregorio Magno lib. 3. Dialogorum, cap. 15. *Si apud districtum Iudicem otiosus sermo reprehenditur, quantum magis & noxius? Pensa ergo, quantum sit damnabilis, qui à malitia non vacat, si & ille sermo pœnalis est, qui à bonitate vilitatis vacat.* Quinque his annotationibus diuerto calumiam ab extrema Contentoni iniuria in Iesuitas, edictus ab eodem S. Gregorio Magno Homil. 18. in *Evangelio ad illa Ioannis cap. 8. vers. 59. verba: Iesus autem abscondit se, & exiit de templo. Mirum, inquit, est, cur persecutores suos Dominus se abscondendo declinauerit, qui si diuinitatis suæ potentiam exercere voluisset, tacito nutu mentis in suis eos ictibus ligaret, aut in pœnam subita mortis obrueret. Certè sub ipso Passonis tempore, & quantum poterat, ostendit; & tamen hoc, ad quod venerat, pertulit. Nam cum persecutoribus suis se querentibus diceret, Ego sum, sola hac voce eorum superbiam percussit, & omnis in terram strauit. Qui ergo & hoc in loco potuit manus lap dantium, non se abscondendo euadere, cur abscondit se? Nisi quod homo inter homines factus Redemptor noster, alia nobis verbo loquitur, alia exemplo. Quid autem nobis hoc exemplo loquitur? non est etiam, cum resistere possumus, iram superbien-*

tius humiliter declinamus. Unde & per Paulum dicitur, *Dare locum iræ. Quanta humilitate iram proximi ferre debeat, perperat homo, si furor irascitur, abscondendo se, declinauit Deus, Nemo ergo se contra acceptas contumelias erigat, nemo conuictis conuictum reddat. Imitatione enim Dei gloriosus est, iniuriam tacendo fugere, quem respondendo superare. Sed contra hoc superbia dicit in corde: Turpe est, vt, accepta iniuriâ, taceas. Quisquis conspicit, quia contumeliam accipis, & taces, non putat, quod patientiam exhibes, sed crimina agnoscis. Sed unde vox ista in corde nostro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogitationem fiximus, & dum in terra gloriam querimus, placere ei, qui nos de celo conspicit, non curamus? Accepta ergo contumeliâ, meditemur in opere vocem Dei: Ego non quero gloriam meam, est qui querat, & iudicet. His Sanctissimi Doctoris monitis instructus fileo ad offensam de palpatione peccantium à le-*

6235 Non attinet ad horum de moribus siue doctrinam, siue praxim quod inquit Contentonus pag. 446. sed tamen in ipsorum Theologiæ Scholasticæ grauitate iniuriosum est; inquit miram, [S. Augustinum noluisse sateri, se Scientiæ Mediæ vnquam subscripsisse, quia credebatur Doctorum omnium sapientissimus, & iuxta humillimus, in mentem Catholici Doctoris venire non posse, vt sibi aliquid tribuat, quo se discerneret, quo totum Deo non det;] id quod confectarium prorsus esset ea ex Scientiâ. Præsumit itaque de Doctore gratiæ, quod Catholicos non putaret Iesuitas, quibus in mentem venit Scientiæ Mediæ. Quæ præsumptio non minus exhorbitat ab eius Doctoris mente, quam à Iesuitarum, & que profusus inueniunt, atrento debilitissimo suo fundamento, necnon sequelæ insulitate, vt satis constitit cum in suis locis egi de sensu eius S. Doctoris, nihil magis curans eum Nostris, quam patrefacere nostræ in his punctis consensum cum sua, dilucidius exprimentem contentam in sacris Paginis, in Ecclesiæ Conciliis; & Patribus se prioribus, præbenteque posterioribus normam, ad quam rudè dirigerent pronuntiat de istis punctis. Idque in hoc encomio dignissimo (si quod aliud hucvque adornatum fuit) tanto Doctore celebravit Nostræ Petrus Labbe lib. 1. *Elogiorum.* [Ingenium Augustini nemo hæcenus totum nouit: ingenij sui limites Augustinus ipse nesciuit. Monstrum ingenij fuit aliis, & monstrum sibi. Exhaustit se Africa, dum tale portentum tulit. Adolescens non tam discere, quam meminisse videbatur: diuinitas, non acquirere scientias; sed innatas habuisse. Didicit Aristoteles sine Magistro: vix eum Aristoteles sine Doctore didicisset. Exhaustis omnibus scientiis; adhuc scientiæ audis, didicit errores Manichæorum, vt haberet quod disceret: laudauit eos errores, dum nesciuit; refutauit, dum didicit, & nondum fidei discipulus, iam pugnavit pro fide. Superatâ naturâ, diuinitas est cum gratiâ: expertus est se ab ea non cogi, dum diu restitit; nec violentus consensus fuit, quem negauit, dum voluit: agnouit tamen, sufficientem fuisse gratiam, quâ vinci potuit; non accusaret motus suas, nisi prosperare potuisset; nec potuit, nisi vires offerret gratiæ sufficiens, & nondum vincens. Vicit tamen gratiæ efficax vinci volentem: sic delatauit, vt suaderet: sic

suavit, vt cogeret. Recusare illam poterat, etiam dum admittit: admittit illam voluntas libera, sed non sola: præuenit gratiæ nolentem, & adiunxit volentem: inccepit Deus sine Augustino, vt vellet Augustinus cum Deo: nec meruit Augustinus gratiam, quæ fecit merentem: data est inmerenti bene cum gratiæ merito. Nemo acutus gratiæ restitit, nemo fortius pro gratiâ stetit. Mirata Discipulum gratiæ, mutauit in Magistrum; docuitque artem vincendi, dum Augustinum vicit. Post eam victoriam nemo Augustino par fuit. Pelagius, Iulianus, Donatus vrbem Augustini timere: nec tantum errores præteritos refutauit, sed futuros: damnauit Iulianum, nondum à Roma damnatum.] Transcripsi hæc ex Petro Labbeo maxima cum voluptate; non enim videtur dici potuisse aut grandius, aut augustius de Doctore tam magno.

6236 Qua occasione fas mihi sit transcribere etiam, quæ eximius Theologus Leonardus Lessius respondit ad calumniam de S. Augustini contemptu; intentam à quibusdam Doctoribus Louanensibus. Respondit itaque: [Multa dicuntur de auctoritate D. Augustini, & ita traducimur, quasi nos nitamur totam eius doctrinam de gratiâ, & prædestinatione euertere; cum ego semper professus sim, sequi me doctrinam B. Augustini de prædestinatione, & gratiâ sufficiens, & efficax: Solum visus sum recedere ab eo in quæstione de electione immediata, & absoluta ad gloriam; dixi enim, efficacem, & absolutam voluntatem dandi gloriam esse posteriorem ratione, quam sit præuisio meritum. Et quia putant quidam, D. Augustinum sentire contrarium, scilicet Deum ante omnem præuisionem quasi in primo signo rationis omnes saluandos elegisse voluntate absoluta ad gloriam, & in secundo signo præparasse media; ideo dixi in meis lectionibus, *Contraria sententia tribuitur S. Augustino.* Ego enim dubitabam, an reuera D. Augustinus hoc sentiret. Unde non sum ausus absolutè dicere, esse sententiam D. Augustini. Postea tamen, abortitâ hac Controuersia, loca D. Augustini accuratius expendi, & non deprehendi aliquem, ex quo possit conuinci, Augustinum hoc sentire. Itaque teneo, etiam in hac re D. Augustinum nobis non aduersari.] Ita candidissimè in Historia sua M. S. circa Controuersiam cum Louanensibus, visa à P. Fourmaustraux, qui exinde exarauit pag. 238. & 239. verba superiora. Egoque in P. Petro Lessio lib. 2. MS. Historiæ Controuersiarum Societatis, *sect. aut num. 24.* lego dici Lessij nomine; seu potius ex eius ad Centuram Louanensium Apologia, [Auctoritatem S. Augustini, angustam sibi omnino, sanctamque esse: non ita se aut insanire, aut superbè sentire, vt maximo, sanctissimoque Doctore vilis homuncio aduersaretur; sed pro Magistro sibi eum, ac norma sentiendi esse, arque in his potissimum, in quibus doctrinam eius Celestinus Pontifex laudasset; neque contra eum Græcos PP. in bellum educere, sed pro modulo suo eniti, vt Ecclesiam, si posset, Græcam conciliaret cum Latina, & inter se sacros Orientis, Occidentisque Doctores.] Sic Lessius de se erga S. Augustinum vel in quæstione, in qua & mens S. Doctoris est ambigua, & S. Celestinus Papa nihil voluit decernere, & complurium Theologorum tam ad vnam, quam ad alteram partem amplectendam adest exemplum; & quam delibans S. Franciscus Salesius

lib. 1. epist. 8. iuxta editionem translationis Hispanæ, anno 1571. dixit: [In quaestione illa, vtrum prædestinatio sit ex præiudicis meritis, siue iam teneatur opinio SS. PP. qui præcesserunt S. Ambrosium, siue SS. Augustini, & Thomæ, siue aliorum, possunt formari argumenta stylo affectiuo, siue amplificatione, sed potius breuiando, &c.]

6237 Attigi quæ sunt exuberanter offensiuæ in Contentioso agente contra Scientiam Mediam. Omnia leuiora, ne videar nimis delicatus. Et forsitan non in solos leuitas censetur grauis Contentiosus ab iis, qui legant in *Dissert. 9. pag. 416.* [Certè, exceptis paucis, quos nisi Deus relinqueret vt semen, quasi Sodoma essemus, vix differt Ciuitas Catholica à Mahometica, nisi penes sonitum campanarum, quarum vsus Turcæ reprobant.] Relinquo aliis iudicandum, quàm sint præsentis itatui Ecclesiæ Catholicæ molestia hæc verba generaliter prolata de vniuersa Republica Catholica, & non tantum de vna, aut altera singulari. Estque toti naturæ humanæ, post amissam iusticiam originalem, ignominiosum vultus, ni fallor, quod *Dissert. 10. pag. 118.* scribat, [omnem hominem esse naturaliter Pelagianum, quia naturaliter quodcumque subdens libertatem fugit, &c.] Videt autem alij, an inde sequatur contra Concilium Tridentinum *sess. 6. de Iustif. can. 7.* opera omnia, quæ ante iustificationem sunt, quacumque ratione ficta sint, verè esse peccata, vel liberum arbitrium sine gratiæ adiutorio non nisi ad peccandum valere; quæ propositio est 28. inter damnatas in Michaële Baio.

6238 In reliquis Contentiosi, tam ab autoritate SS. Augustini, & Thomæ, quàm à rationibus, non inuenio aliud, quod non sit in terminis terminantibus (vt Iurisperiti loquuntur) enodatum à me, nisi inconueniens quoddam labefactum per Scientiam Mediam fundamenti præcipuarum virtutum Christianarum; ideòque non inuenio, quia Contentiosus solum incubuit mutandis in alium stylium obiectionibus, quas Gonetus compilauit ex Illustrissimi Godoy quaternionibus chartarum. Iam autem ego eis omnibus occurrere. Sit in specimen omnimodæ inhærensionis, quod quia Gonetus *tom. 4. disp. 6. art. 2. pag. 452.* Faustum Rhegiensem appellat *Ducem, & Antesignanum Semipelagianorum*, vocat etiam Contentiosus pag. 136. *Coryphaeam Massiliensem*; cum tamen vterque debuisset animaduertere, Semipelagianos Massilienses, de quibus S. Prosper, & Hilarius scripsere ad S. Augustinum, præcessisse aliquot annis Faustum Rhegiensem, qui post S. Augustini obitum edidit libros de Gratia, & libero arbitrio, discordauitque in multis à semipelagianis Massiliensibus.

6239 Suo illi inconuenienti præiudit Contentiosus *pag. 355.* inquit: [Multa alia inconuenientia contra Scientiam Mediam accumulans Nostri Authores, quæ apud illos legere poteris: vnum addam, quod in illis non inuenies, quodque scopolæ Theologiæ meæ, speculationem pietate condire satagenti deseruiet.] Hac præiudice inuitatus legi continèndò illud inconueniens, quod quadruplex est, & eius caput primum: [Spes auctorum Scientiæ Mediæ sulcritum vltimatè in vitibus propriis, vt qui vsus gratiæ, & determinationem illius non expectent à Deo, sed à se: nam illum non confert Deus, sed expectat à nobis, & supponit à se præuisionem, antequàm aliquid decreto suo disponat. Secundum: Si decretum Dei non causet vsus gratiæ in conuersione Tyriorum v.g. manife-

stus est, hos præ Iudæis posse gloriari, & inflari, seque ab illis discernere, quod humilitati aduersatur. Pater autem secundum Authores Scientiæ Mediæ, decretum Dei non causare gratiæ vsus, sed expectare. Tertium: Si gratia data à Deo non confert, sed expectat consensum, poterunt sibi impij blanditi, dicendo, differendam esse conuersionem, nec periculum esse in mora, quandoquidem bonus vsus gratiæ in manu nostra sit, & gratia semper ad ostium. Nam iuxta principia de Scientiâ Mediâ, gratia non potest in quacunque circumstantia flectere arbitrium meum, sed ego possum gratiam, quæ nullo loco, & tempore deest, determinare expectantem, & ea bene vti. Quare licet impij possent timere, attentis periculis vitæ, vel mortis corporalis, non tamen ex parte gratiæ, quippe quæ semper detur indifferens, & expectantis vsus. Quartum: Si Deus gratiam indifferentem omnibus semper, & vbiq; ostendat, atque conferat, eaque non inferat, nec prædeterminet bonum vsus sui, sed à libertate expectet eum, exploratum, & præscitum per Scientiam Mediâ ante vllam determinationem diuinæ voluntatis, vana prorsus, & irrisoria erit omnis nostra oratio. Nam quid petunt à Deo Auctores Scientiæ Mediæ, quando postulant gratiam Dei ad bene, factèque viuendum? Num gratiam tantum? Et hoc absurdum est, cum gratia secundum illos in omni instanti præstet sit. Num vsus gratiæ, applicationem, reductionem, & determinationem illius? Et hoc non; etenim contendit determinationem non proflire à gratia, sed expectari à nobis. Certè si auxilium Dei fieri efficax est in nostra potestate, & non præiudicaret Deus futurum efficax, nisi ex determinatione voluntatis; frustra illud petitur, vel perentit respondebit Deus, *Fac tu gratiam efficacem, & habebis quicquid optas.*

6240 Sed inconueniens hoc, formâ potius, quàm materiâ novum, & vtrinque merè apparens, euanescit ex iis, quæ Defensores Scientiæ Mediæ inculcare solemus ad similia alia. Vnde ad caput quartum respondetur, postulationem nostram eò dirigi, vt Deus dispense gratiam, quâ sic præueniat, excitet, & moueat, quomodo, iuxta S. Augustinum, sciat ei congruere, vt se vocantem non respiciamus, sed adiungamus consensum salutarem beneficio etiam gratiæ adiuuantis nos, operantisque nobiscum. Qui consensus est vsus gratiæ, applicatio, reductio, & determinatio, proflitque, seu fit principalitèr effectiue à gratia, & minùs principalitèr à voluntate nostra, quam eleuat: hæcque eleuata sic est cum illa principium efficiens, vt simul sit iure libertatis, concessio à Deo, & seruatò illæso, principium immediatè eligens præfati vsus, vti & principium merens per eum; eatenusque ex voluntate nostra expectatur determinatio, quatenus finit Deus, vt ipsa præuenta, excitata, motaque per gratiam eligat consensum salutarem, efficiatque eum, concurrente simul ipsâ gratiâ. Qui sensus Catholicissimus est, & summo interuallo distans ab expectatione Semipelagianica initij naturalis liberi, & meritotij præuentis gratiam, præbentisque motiuum, vt Deus largiatur illam pro iustificatione consummandâ. Præterea spectat ad potestatem nostram, suppositâ gratiâ præueniente, excitante, atque mouente, vt eiusdem gratiæ auxilium à Deo collatum, fiat efficax in actu secundo: nec Deus præiudicet, fore illud sic efficax, nisi ex consensu, seu determinatione voluntatis nostræ. *Deus enim, vt volumus (salubriter) & suum esse voluit, & nostrum, suum vocando, & nostrum sequendo: estque*

estque nostrum credere, ac bene operari propter arbitrium voluntatis: vtrumque ipsius est, quia ipse præparat voluntatem, & vtrumque nostrum, quia non fit, nisi volentibus nobis: Deusque in homine operatur ipsum velle credere, & in omnibus misericordia eius præuenit nos; consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, est propria voluntatis, vt in variis locis ait S. Augustinus. Non tamen ideo frustra petitur à Deo auxilium suæ gratiæ, siquidem sui arbitrij, & misericordiæ tantum sit, tribuere illud, quod præuenerit fore efficax in actu secundo, cum nemo, iuxta eundem S. Augustinum, præstare sibi possit, vt vocetur, & præsertim efficaciter, scilicet in circumstantiis prænotionis dictæ. Quare responsio illa, *Fac tu gratiam efficacem, & habebis quicquid optas*, valet, ne cum præuè agimus, queramus de Deo: confert enim ipse auxilium gratiæ, quod de se ad bene agendum est sufficiens, quodque nos possumus reddere efficax in actu secundo; sed non valet, vt desistamus à petendo eo, quod præciuit reddendum à nobis sic efficax. Hæc de ratione pro auxilio efficaci. Et quantum ad illam, quæ potest fondi pro sufficienti proximè habente tantum remotè sufficienti, videatur Fourmeſtraux satisfaciens *ex pag. 266. vsque ad 271.* cuiusdam Innominato objicienti idem caput: referturque memoria illorum verborum S. Augustini: *Magna gratia commendatio. Nemo venit, nisi trahatur. Quem trahat, & quem non trahat; quare illum trahat, & illum non trahat? Noli velle indicare, si non vis errare. Semel accipe, & intellige. Non traheris, ora ut traharis.* Quæ in verba, & in germana alia passim repetita à S. Augustino, est pulcherrima interpretatio, & ex nostræ doctrinæ visceribus tradita à S. Saleſio in Praxi amoris diuini, *lib. 4. cap. 7. & 8. anteaque lib. 2. cap. 7.*

6241 Ad tertium iam patet, debere impijs timere ex parte gratiæ, ne scilicet denegetur ipsis à Deo ea, quam præciuit fore in actu secundo efficacem, vt se electiue determinent ad penitentiam, & conuersionem, data solum sufficientè proximè, & nonnullis data solum sufficientè remotè.

6242 Ad secundum, quod est frequentissimum in Thomistis, respondimus pluries. Nunc addimus ex libro 4. cap. 6. S. Saleſij alloquentis hominem, qui superbiat ob determinationem gratiæ sibi indulgenti à Deo: *Tu confersisti, ego scio bene. Motus tua voluntatis sequutus est liberè motum gratiæ celestis; sed id totum quid aliud amplius est, quàm recipere operationem diuinam, & non resistere ei? Quid in hoc est, quod non acceperis? Inops homo, ipsam etiam receptionem, de qua gloriaris, & confersum, de quo vanè extolleris, accepisti. Nam dic, quæso, an non mihi concedas, quod si Deus non te præuenisset, tu nunquam sensisses suam bonitatem, & per consequens non sensisses suam amorem? Fateor, te inspirationi cooperatum fuisse per consensum; sed si ignoras, scito tuam cooperationem ortam simul esse ex operatione gratiæ, & de tua libera voluntate; sed ita, vt si gratia non præuenisset, & repleisset sua operatione cor tuum, nunquam fuisset consequutus neque posse, neque velle præstare cooperationem aliquam. Hæc, multaque alia consona tibi, & in cap. 5.*

6243 Ad primum, non fulciri vltimatè in vitibus propriis spem Defensorum Scientiæ Mediæ, sed in gratia diuina, sine cuius ope non se determinabit electiue voluntas creata ad consensum vltimum pium, & salutarem: neque Deus per Scientiam Mediâ præciuit vllum conditionatè futurum ex determinatione electiua nostra, nisi de-

pendenter à gratia. Etenim voluit primum Deus, vt vel post peccatum Adæ omnes homines salui forent; sed per eum modum, perque ea media, quæ essent conuenientia conditioni suæ naturæ dotata libero arbitrio. Intendo dicere, voluit saluationem omnium illorum, qui vellent exhibere consensum gratiæ, & favoribus, quos prepararet, offerret, & distribueret hunc in finem. Inter hos igitur fauores voluit primum esse vocationem ita temperatam nostra libertati, vt possemus acceptare, aut abicere pro nostra electione & libitu; & illos, à quibus acceptandam fore antecidit, voluit subministrare sacros motus penitentia; & quibus continuarent in eis, disposuit præbere sanctam charitatem; & quibus hanc haberent, largiri auxilium necessarium ad perseuerandum; & quibus lucrifacerent diuinas has assistentias, decreuit dare finalem perseuerantiam, & felicitatem gloriosam æterni amoris. Quæ non sunt mea verba, sed S. Saleſij *lib. 3. cap. 5.* eaque manifesta pro Scientiâ Mediâ. Non enim est Scientia præcisè possibilium antecisio acceptationis, quæ foret, gratiæ à nostra voluntate. Neque est Scientia futurorum absolutorum, tum quia alioqui non diceretur Scientia acceptationis, quæ foret, sed quæ erit; tum quia alioqui non esset antecisio, quæ præcederet decretum subministrandi gratiam ad sacros penitentia; motus, sed deberet subsequi illud: tum quia alioqui S. Saleſius coincidisset cum illis, quos rejiciebat S. Thomas *1. p. q. 23. art. 5. in corp.* vt supra notabam. Denique non est Scientia futurorum conditionatorum fundata in decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato; quia S. Saleſius loquitur de Scientia præsupponente solummodò decretum circa salutem omnium hominum; & de Scientia terminata ad acceptationem gratiæ ex sola determinatione electiua voluntatis creatæ, & non ex vlla antecedenti determinatione ab increata; de Scientia etiam ad prædestinationem requisita, qualis non est, penes Thomistas, nisi Scientia demonstrans possibilitatem tum finis, nempe vitæ æternæ; tum mediourum ad eum finem conducentium, nempe gratiæ ab intrinseco, adæquatèque efficaci, & actuum salutarium, dirigenque Deum in suis decretis formandis, vt ait Gonet. *tom. 4. disp. 1. art. 2. §. 1. pag. 25.* de Scientia item acceptationis liberæ ita futuræ conditionatim, vt simul sit futura absolutè, respectu cuius obiecti sit communiter Thomistæ non admittunt Scientiam innixam decreto subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato; de Scientia præterea, pro cuius obiecto, quod sit præfatum decretum, non inuenitur vllum verbum, aut vestigium in S. Saleſio. Vltra hæc *lib. 2. c. 14.* docet, esse præiudicet Deus, fore, vt si conderetur primus homo, sua libertate abuteretur, & amittendo gratiam amitteret etiam æternam gloriam; nihilominus decreuisse tractare aliter naturam humanam, ac decreuerat tractare Angelicam. Quæ præuisio fuit conditionata, & Scientiæ Mediæ, vt sæpè ostendi circa alios SS. PP. agentes de similibus præuisionibus diuinis.